
 

1 

 

Oggetto: revoca in autotutela dei provvedimenti assunti per l’attribuzione degli 
insegnamenti di “Il mondo greco: continuità e trasformazioni di un paradigma 
culturale”, “Storia romana” – MOD. 2 “Storia romana B”, “Letteratura e civiltà 
bizantina” – MOD. 1 “Civiltà dei romani d’oriente”, “Letteratura e civiltà bizantina” – 
MOD. 2 “Fortuna dei classici e letteratura bizantina” 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI LETTERE, FILOSOFIA, COMUNICAZIONE 

RICHIAMATI: 
- l’art. 37 comma 2 lettera c), dello Statuto dell’Università degli studi di Bergamo (emanato 
con decreto rettorale del 16/02/2012), che attribuisce al Direttore di Dipartimento la 
competenza di provvedere in via provvisoria con proprio decreto in casi di urgenza; 
-  l’art. 6, comma 5 lett. e), del vigente Regolamento di funzionamento del Dipartimento di 
Lettere, Filosofia, Comunicazione, a norma del quale il Direttore provvede in via provvisoria, 
con proprio decreto, in casi straordinari di necessità e di urgenza, in materie di competenza 
del Consiglio di Dipartimento, da sottoporre a ratifica nella seduta immediatamente 
successiva; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Lettere, Filosofia, Comunicazione 
del 26/04/2021, verbale n. 4/2021, di approvazione della programmazione didattica per l’a.a. 
2021/2022, ai sensi della quale è stato definito l’affidamento di 120 ore di didattica frontale a 
favore del prof. Paolo Cesaretti, quale compito didattico istituzionale, relativa ai seguenti 
insegnamenti ufficiali:  

• “Il mondo greco: continuità e trasformazioni di un paradigma culturale” – codice 
24264 – 6 CFU – 30 ore – corso di Laurea triennale in “Lettere” 

• “Storia romana” – MOD. 2 “Storia romana B” - codice 67123 - 6 CFU – 30 ore – 
corso di Laurea magistrale in “Culture Moderne e Comparate” 

• “Letteratura e civiltà bizantina” – MOD. 1 “Civiltà dei romani d’oriente” – codice 
67219 - 6 CFU – 30 ore – corso di Laurea magistrale in “Culture Moderne e Comparate” 

• “Letteratura e civiltà bizantina” – MOD. 2 “Fortuna dei classici e letteratura 
bizantina” – codice 67219 - 6 CFU – 30 ore – corso di Laurea magistrale in “Culture 
Moderne e Comparate” 

PRESO ATTO che con Decreto Rettorale Rep. n. 248 del 03/03/2022, prot. n. 50142, è stata 
disposta per il prof. Paolo Cesaretti la temporanea sospensione dal diritto di svolgere l'attività 
lavorativa a partire dal 04/03/2022; 
DATTO ATTO che il provvedimento di sospensione è stato notificato al Dipartimento in data 3 
marzo 2022 con nota prot. n. 50159/VII/11;  
CONSIDERATO che gli insegnamenti attribuiti al prof. Cesaretti con la delibera del Dipartimento 
del 26/04/2021 sopramenzionata erano stati calendarizzati nel II semestre dell’anno 
accademico 2021/2022; 
RICHIAMATA la delibera del Dipartimento del 17/03/2022 (verbale 3/2022) con la quale si è 
provveduto alla copertura degli insegnamenti sopracitati come segue:  

a) assegnando ad altra docente nel suo compito didattico i seguenti insegnamenti: 
• “Il mondo greco: continuità e trasformazioni di un paradigma culturale”; 
• “Storia romana” – MOD. 2 “Storia romana B”; 
b) attribuendo ad altra docente un affidamento retribuito di € 3.000,00, lordi, per 

l’insegnamento di “Letteratura e civiltà bizantina” – MOD. 2 “Fortuna dei classici e 
letteratura bizantina”; 

DATO ATTO che per l’insegnamento di “Letteratura e civiltà bizantina” – MOD. 1 “Civiltà dei 
romani d’oriente” si è provveduto in data 08/03/2022 (prot. 53358/VII/1) ad emanare un 





 

2 

 

bando di selezione per la copertura dell’insegnamento con scadenza alle ore 12:00 del 
22/03/2022; 
CONSIDERATO che in data 28/03/2022 (prot. 60945/VII/11) è stata comunicata la 
riammissione in servizio del prof. Cesaretti, disposta con Decreto rettorale Rep. n. 330 del 
28/03/2022, prot. n. 60939; 
CONSIDERATO che l’ordinamento conferisce alla pubblica amministrazione il potere di agire in 
autotutela; 
VALUTATO di procedere con l’assunzione di un provvedimento di revoca in autotutela ai sensi 
dell’art. 21 quinquies della Legge 241 del 1990 e s.s.m.m.i.i in quanto a seguito della 
riammissione in servizio del Prof. Cesaretti, si è determinato un mutamento della situazione di 
fatto; 
DATO ATTO che la revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre 
ulteriori effetti, senza produrre effetti retroattivi; 
CONSIDERATO che la docente incaricata con affidamento retribuito per l’insegnamento di 
“Letteratura e civiltà bizantina” – MOD. 2 “Fortuna dei classici e letteratura bizantina” non ha 
svolto, ad oggi, alcuna attività; 
VALUTATO che per la selezione in corso è pervenuta entro il termine previsto dal bando 
un’unica candidatura; 
CONSIDERATO che con Decreto Rep. 10 del 23/03/2022 (prot. 58892/VII/16) si è proceduto 
alla nomina della Commissione per la selezione fissata il 29/03/2022 alle ore 12:00; 

RITENUTO di non poter procedere con la valutazione della candidatura pervenuta; 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’assunzione del provvedimento di revoca necessario 
per assicurare al prof. Paolo Cesaretti, riammesso in servizio, di svolgere regolarmente la 
propria attività lavorativa 

 
     DECRETA  

 

- di dare atto della ricezione della nota del 28/03/2022 (prot. 60945/VII/11) con cui viene 
comunicata la riammissione in servizio del prof. Paolo Cesaretti; 

- di revocare in autotutela ex art. 21 quinquies Legge 241/1990 e s.s.m.m.i.i la delibera del 
Dipartimento del 17/03/2022 (verbale 3/2022) per gli insegnamenti di seguito riportati e il 
bando di selezione per la copertura dell’insegnamento di “Letteratura e civiltà bizantina” – 
MOD. 1 “Civiltà dei romani d’oriente”: 
• “Il mondo greco: continuità e trasformazioni di un paradigma culturale” – codice 

24264 – 6 CFU – 30 ore – corso di Laurea triennale in “Lettere” 
• “Storia romana” – MOD. 2 “Storia romana B” - codice 67123 - 6 CFU – 30 ore – 

corso di Laurea magistrale in “Culture Moderne e Comparate” 
•  “Letteratura e civiltà bizantina” – MOD. 2 “Fortuna dei classici e letteratura 

bizantina” – codice 67219 - 6 CFU – 30 ore – corso di Laurea magistrale in “Culture 
Moderne e Comparate” 

 
 
Il presente decreto emanato ai sensi dell'art. l'art. 37 comma 2 c) del vigente Statuto 
dell’Università degli studi di Bergamo per motivi di necessità ed urgenza, sarà sottoposto a 
ratifica nella prossima seduta del Consiglio del Dipartimento di Lettere, Filosofia, 
Comunicazione. 
 

 



 

3 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
    Prof. Franco Salvatore Giudice 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 
 
 


		2022-03-29T16:01:09+0200
	IT
	Franco Giudice




